
152  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, AIRTON 
SENA VASCONCELOS, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 25/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 24 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3453/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o n.º 
8070/2022, em 27/05/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa - Tocantins, durante o 
afastamento da Titular, LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO, no 
período de 26/05 a 09/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3455/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os temos do expediente protocolizado sob o nº 
9436/2022, em 22/06/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE 
MARTINS, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, no dia 24/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3456/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9093/2022, em 14/06/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a pedido, o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GO-
MES, de suas funções junto ao Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
- GT Educação, a contar de 14/06/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Nadilson Portilho Gomes se houve no desempenho das refe-
ridas funções.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3457/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Pauliane da Silva Santana do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional, 
Judicial e Extrajudicial, por meio da PORTARIA nº 2076/2022-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JAMER-
SON SILVA SOARES, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional, Judicial e Extrajudi-
cial do Interior - MP.CPCE-102-3, a contar de 01/07/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 821418
PORTARIA Nº 0469/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 23 de 
junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de 
junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.

R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02 a 03/07/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 02 e 03/07/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 23 de junho de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de junho de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/07/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Criminal)
DIA 03/07/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernanda Alves de Souza de Almeida (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 29 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 821764
EXTRATO DE ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 02/06/2022 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Secretária: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Compareceram:
Estiveram presentes o Procurador-Geral de Justiça, Dr. Cesar Bechara Nader 
Mattar Junior; e os Procuradores de Justiça Manoel Santino Nascimento Ju-
nior, Cláudio Bezerra de Melo, Ubiragilda Silva Pimentel, Luiz Cesar Tavares Bi-
bas, Geraldo de Mendonça Rocha, Dulcelinda Lobato Pantoja, Marcos Antônio 
Ferreira das Neves, Adélio Mendes dos Santos, Mariza Machado da Silva Lima, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Ricardo Albuquerque da Silva, Mario 
Nonato Falangola, Maria da Conceição de Mattos Sousa, Leila Maria Marques 
de Moraes, Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, Jorge de Mendonça Rocha, 
Hezedequias Mesquita da Costa, Maria Célia Filocreão Gonçalves, Cândida de 
Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho, Hamilton Nogueira Salame, e Ana Tereza do Socor-
ro da Silva Abucater, Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça.
1. Assunto: Justificativas de falta:
Justificaram a ausência os Excelentíssimo Senhores Raimundo de Mendon-
ça Ribeiro Alves, em procedimento médico; Francisco Barbosa de Oliveira, 
em consulta médica; Nelson Pereira Medrado, que não conseguiu acesso 
remoto à sessão, por problemas técnicos; Waldir Macieira da Costa Filho, 
doente; e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, em sessão do TJEPA.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
Registrado o afastamento do Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio 
Filho, em gozo de férias.
3. Assunto: Aprovação de atas.
O Presidente submeteu ao Plenário a ata da sessão ordinária de 05/05/2022. 
A ata foi aprovada por unanimidade. Registrada a abstenção dos Procura-
dores de Justiça que não estiveram presentes à retro citada sessão.
4. Assunto: Comunicações da Secretaria.
- A Secretária submeteu ao Colegiado o pedido de alteração do segun-
do período de férias do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas para 
iniciar em 04/07/2022, para ter início em 11/07/2022 (protocolo nº 
124107/2022). O pedido foi aprovado por unanimidade.
- A Secretária submeteu ao Plenário a solicitação da Dra. Ubiragilda 
Silva Pimentel, na condição de Subprocuradora-Geral de Justiça para 
a área técnico-administrativa, no sentido de que o E. Colégio indique 
representantes, titular e suplente, para compor o Comitê Gestor de Proteção 
de Dados Pessoais (LGPD), responsável pelo processo de implementação 
da Lei nº 13.709, de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), na forma do art. 2º 
do referido dispositivo legal, e da PORTARIA nº 4019/2021-MP/PGJ, de 
16/11/2021 (protocolo nº 8096/2022). O Presidente indicou o Dr. Hamilton 
Salame, para titular, e a Dra. Maria Tércia, para suplente, que aceitaram a 
indicação. Em votação, foram aprovados por unanimidade.
5. Assunto: Palavra franqueada.
- O Dr. Adélio Mendes agradeceu o apoio recebido dos Senhores Procura-
dores de Justiça durante a sua atuação perante o Colégio de Procuradores 
de Justiça, que amanhã completa 23 (vinte e três) anos.
- O Dr. Ricardo Albuquerque ressaltou a excelência do trabalho do GAECO em 
recente operação contra organizações criminosas, que redundou na prisão de 
advogados que auxiliavam criminosos encarcerados, mandantes de crimes. 


